
DETERMINAZIONE N. 13/AP

DEL 16-07-2024

REGISTROGENERALE N. 608

SETTORE:

Urbanistica, Patrimonio

SERVIZIO:

Attivita' Produttive, SUAP

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:

Sedda Roberta

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:

Sedda Roberta

Oggetto:

Festival "A Innantis 2024" in programma per i giorni 01 - 02 e 03 agosto

2024 in località Montevecchio. Individuazione spazi temporanei di vendita.

Ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 ed in attuazione del

provvedimento del Sindaco che conferisce l’incarico di Direzione e Posizione

Organizzativa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto

il decreto sindacale n. 11 del 28.12.2023 ( Registro Generale n.11) che

conferisce l’incarico di Direzione e Posizione Organizzativa di Elevata

Qualificazione del Settore Attività Produttive all'Ing. Roberta Sedda;

Richiamato

il nuovo Regolamento Comunale per il commercio su aree pubbliche

scoperte, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.04 del

23.01.2020 e successive integrazioni;

Vista

la Deliberazione di Giunta Comunale n° 93 del 09.07.2024 con la quale

questa Amministazione ha approvato lo svolgimento dell' iniziativa "A

Innantis 2024” che prevede la realizzazione di momenti musicali e artistici



COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Attivita' Produttive, SUAP n. 13 del 16-07-2024

Pag. 2

differenti e costituisce un’occasione di arricchimento culturale e di

socializzazione, articolata in tre giornate dal 1 al 3 agosto 2024, presso il

piazzale Anglosarda e le aree annesse presso i cantieri di Levante della

Miniera Montevecchio;

Richiamata

la deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 12.07.2024 avente ad oggetto

"Festival A Innantis 2024: Individuazione posteggi temporanei di vendita.

Indirizzi”, con la quale questa Amministrazione ha previsto, sulla scorta

dell’esperienza maturata e del riscontro favorevole ottenuto nel corso della

precedente edizione, l’istituzione di posteggi temporanei di vendita da

riservare ad operatori del commercio su area pubblica del settore

alimentare, un numero totale di n. 7 posteggi, secondo le specializzazioni

merceologiche di seguito richiamate:

n. 2 stand da riservare a birrifici artigianali;

n. 2 enoteche operanti in sede fissa di cui n. 1 con food (offerta di cibo e

altre pietanze)

n. 1 automarket tradizionale per la vendita di alimenti e bevande

n. 2 stand riservati alle specialità della ristorazione da parte di attovotà di

ristrorazione o artigianali operanti nel territorio;

Rilevato che

la scelta di individuare le suddette postazioni di vendita si inquadra

nell'ottica di offrire un adeguato servizio di ristorazione al numeroso pubblico

che si prevede di ospitare, attraverso l'individuazione di un’offerta

merceologica varia e diversificata, anche in ragione dell’ l’assenza di pubblici

esercizi di somministrazione in sede fissa nelle aree che ospiteranno la

manifestazione;

Preso atto

che attualmente gli uffici sono impegnati nella gestione di altri eventi similari

in occasione delle manifestazioni e sagre estive e che la ridotta dotazione

organica del servizio e l’imminenza della data prevista per l’evento non

consente di garantire un’adeguata tempistica per far fronte all’istruttoria delle

numerose domande di partecipazione alle iniziative in programma,

circostanza che legittima e impone l’adozione di una procedura d’urgenza

per la presentazione delle domande di partecipazione, per le quali sarà



COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Attivita' Produttive, SUAP n. 13 del 16-07-2024

Pag. 3

prevista una tempistica ridotta, pur facendo salvo il rispetto di tutti i principi

di pubblicità e trasparenza imposti dalla vigente normativa;

Considerato che

l’evento di cui trattasi ha carattere estemporaneo e non è annoverato tra le

manifestazioni calendarizzate, con la conseguenza che non può trovare

applicazione il criterio del maggior numero di presenze pregresse maturate

come previsto dal regolamento per il commercio su aree pubbliche scoperte

in occasione di altri eventi similari, e che, pertanto, si rende opportuno rifarsi

ad altri criteri desumibili dalla normativa vigente;

Dato atto che

il quadro normativo di riferimento in materia di rilasci e rinnovi delle

concessioni su aree pubbliche negli ultimi anni è stato caratterizzato da

continue modifiche normative e connotato da estrema incertezza

interpretativa, in quanto fino all’anno 2010 le concessioni dei posteggi erano

rinnovabili automaticamente, alla scadenza decennale, come previsto dalle

disposizioni nazionali e regionali, mentre a decorrere dall’anno 2012, a

seguito della pubblicazione dell’atto di Intesa sui criteri da applicare nelle

procedure di selezione per l’assegnazione dei posteggi su area pubblica, in

attuazione dell’articolo 70, comma 5, del D.lgs 26 marzo 2010, n.59 citato,

adottato dalla Conferenza Unificata Stato, Regioni e autonomie locali in data

05 luglio 2012 (Rep. Atti n.83/CU del 05 luglio 2012, pubblicato sulla

Gazzetta Ufficiale n. 79 del 4 aprile 2013), è stato adottato un complesso

regime transitorio (attraverso l’adozione di alcune norme quali il D.L. il

n.244/2016 che prorogava le concessioni fino al 31.12.2018 e la legge

n.205/2017 che ha previsto un’ulteriore proroga fino al 31.12.2020), al

termine del quale le amministrazioni avrebbero dovuto riassegnarle con

bando pubblico;

Rilevato che

di recente è intervenuta la L. 30 dicembre 2023, n. 214 “Legge annuale per il

mercato e la concorrenza 2022”, che all’art. 11 ha disposto che i

procedimenti tesi al rinnovo dei titoli concessori indicati all'articolo 181,

comma 4-bis, del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con

modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, che alla data di entrata in

vigore di tale legge (31/12/2023) non risultavano ancora conclusi per

qualsiasi causa, sono da concludere secondo le disposizioni di cui al citato



COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Attivita' Produttive, SUAP n. 13 del 16-07-2024

Pag. 4

articolo 181 e nel rispetto del termine di durata del rinnovo ivi previsto, entro

sei mesi dalla data di entrata in vigore della legge stessa (quindi entro

giugno 2024), mentre per il rilascio delle nuove concessioni dovevano

essere adottate nuove linee guida entro il 31.03.2024;

Preso atto che

a tutt’oggi il Ministero delle Imprese e del made in Italy, non ha ancora

adottato le suddette disposizioni e linee guida che stabiliscano criteri certi ed

obiettivi da seguire per l’assegnazione di nuove concessioni né chiarimenti

interpretativi che aiutino a fare chiarezza in ordine alle problematiche

evidenziate;

Considerato che

si rende comunque necessario, nelle more dell'approvazione di nuovi criteri

da parte del legislatore statale e/o della Regione Sardegna, sia per quanto

attiene all’assegnazione di posteggi con concessione decennale, sia per

quanto riguarda le assegnazioni temporanee, fare ricorso ai criteri di

massima finora utilizzati, che rispettano comunque i principi di obiettività e

imparzialità nella gestione delle procedure;

Rilevata

si rende comunque necessario, nelle more dell'approvazione di nuovi criteri

da parte del legislatore statale e/o della Regione Sardegna, sia per quanto

attiene all’assegnazione di posteggi con concessione decennale, sia per

quanto riguarda le assegnazioni temporanee, fare ricorso ai criteri di

massima finora utilizzati, che rispettano comunque i principi di obiettività e

imparzialità nella gestione delle procedure;

Rilevata

l’opportunità di non discostarsi, anche nella gestione della presente

procedura, dai criteri utilizzati per manifestazioni non calendarizzate

analoghe al presente evento prevedendo di applicare, in caso di pluralità di

domande concorrenti, i criteri desumibili dai riferimenti normativi sopra

richiamati e di seguito definiti:

- 1) criterio generale della maggiore professionalità dell’impresa acquisita

nell’esercizio del commercio su aree pubbliche o su area privata ( attività di

ristorazione o artigianali) per il settore alimentare, comprovata dalla durata

dell’iscrizione, quale impresa attiva, nel registro delle imprese, come

risultante dagli archivi ufficiali delle CCIAA;



COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Attivita' Produttive, SUAP n. 13 del 16-07-2024

Pag. 5

- 2) a parità di requisiti di cui al punto 1), sarà considerato l’ordine

cronologico di presentazione dell’istanza on line dato dal numero

progressivo attribuito dall’ufficio protocollo;

- 3) a parità di requisiti di cui al punto precedente, si procederà a sorteggio

da tenersi in forma pubblica;

Dato atto che

il responsabile dell'adozione finale del presente atto che coincide con il

responsabile del procedimento, non incorre nell'assunzione del presente

provvedimento in alcuna delle cause di conflitto di interesse anche solo

potenziale, incompatibilità, inconferibilità ai sensi della legge anticorruzione

n.190 del 06.11.2012 e norme collegate;

Visti

 il Titolo II "Commercio su Aree Pubbliche" della L.R. n.5/2006 (artt.14 e

sgg);

 l'Allegato alla deliberazione di Giunta Regionale n.15/15 del 19.04.2007

"Criteri di attuazione per il commercio su aree pubbliche";

 il D.lgs 18.08.2000, n.267;

DETERMINA

di dare avvio

alla procedura per la presentazione delle domande di partecipazione per

l’assegnazione di n.7 posteggi temporanei in occasione dell’Evento

denominato “"A Innantis 2024” in programma per i giorni 01 - 02 e 03 agosto

2024 in località Montevecchio presso piazzale Anglosarda e le aree annesse

presso i cantieri di Levante della Miniera Montevecchio, in deroga alla

tempistica prevista dal regolamento e di prevedere un termine ridotto per la

presentazione delle istanze on line;

di prevedere che

i 7 posteggi temporanei da assegnare ad operatori del commercio su area

pubblica saranno caratterizzati dalle seguenti tipologie di offerta:

 n.2 stand per la vendita e degustazione di birra artigianale;

 n.2 stand riservati ad enoteche operanti in sede fissa di cui n. 1 con

food (offerta di cibo e altre pietanze);



COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Attivita' Produttive, SUAP n. 13 del 16-07-2024

Pag. 6

 n.1 posteggio destinato alla ordinaria tipologia del negozio mobile

(cosiddetto automarket) per la vendita di panini e bevande generici,

senza particolari requisiti di originalità e creatività dell’offerta

gastronomica;

 n.2 posteggi destinati alla specialità della ristorazione da parte di

attività commerciali o artigianali che già esercitano attività in sede

fissa;

di dare atto che

le istanze potranno essere presentate inderogabilmente e a pena di

esclusione a partire dal giorno giovedì 18 luglio 2024 fino alle ore 12,00 del

giorno martedì 23 luglio 2024, esclusivamente tramite procedura telematica,

attraverso la compilazione dell'apposita istanza on line accessibile dallo

Sportello telematico del sito istituzionale del Comune;

di stabilire che

tutte le istanze che perverranno oltre i termini indicati e secondo modalità

differenti dal modulo on line saranno ritenute come “ non presentate” e non

verranno pertanto prese in considerazione, senza obbligo di comunicazione

da parte degli uffici;

di dare atto che

ai fini dell’assegnazione degli spazi disponibili e della formazione della

graduatoria finale, in caso di pluralità di domande concorrenti verranno

osservati i criteri sottoindicati:

- 1) criterio generale della maggiore professionalità dell’impresa acquisita

nell’esercizio del commercio su aree pubbliche o su area privata ( attività di

ristorazione o artigianali) per il settore alimentare, comprovata dalla durata

dell’iscrizione, quale impresa attiva, nel registro delle imprese, come

risultante dagli archivi ufficiali delle CCIAA;

- 2) a parità di requisiti di cui al punto 1), sarà considerato l’ordine

cronologico di presentazione dell’istanza on line dato dal numero

progressivo attribuito dall’ufficio protocollo;

- 3) a parità di requisiti di cui al punto precedente, si procederà a sorteggio

da tenersi in forma pubblica;

di disporre che

qualora non si riuscisse a raggiungere il numero di 2 stand previsto per

ciascuna tipologia di offerta, sarà adottato un criterio di flessibilità



COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Attivita' Produttive, SUAP n. 13 del 16-07-2024

Pag. 7

ammettendo anche altre specializzazioni, al fine di ricoprorem il numero

totale di spazi previsti;

di dare atto che

sia nelle fasi di ricezione ed esame delle domande che in quelle successive

relative alla pubblicazione della graduatoria, atteso il carattere di urgenza

della procedura, gli uffici, pur assicurando la massima trasparenza e

partecipazione al procedimento amministrativo con le modalità e i tempi

stabiliti dall’art.22 e seguenti della Legge n.241/90 non forniranno alcun

riscontro formale ad eventuali richieste formulate da parte di operatori del

commercio su area pubblica tramite automarket tradizionale che esulino

dall’applicazione dei criteri stabiliti nell’avvio pubblico, con la quale si

pretenda l’assegnazione del posteggio temporaneo in posizioni considerate

preferenziali o più favorevoli; l’ufficio presso cui l'accesso può essere

esercitato è il Servizio Attività Produttive;

di disporre che

l’elaborato planimetrico definitivo, riportante l’esatta localizzazione degli

spazi, è in corso di definizione ed è oggetto di accertamenti relativi agli

aspetti legati alla sicurezza e viabilità da parte del professionista incaricato

della redazione del piano di sicurezza, e verrà reso noto e pubblicato in via

definitiva in occasione della formale assegnazione dei posteggi agli operatori

aventi diritto;

-

Il Responsabile del Servizio

Roberta Sedda

(Firmato digitalmente)


